เป็นลักษณะ
ข่าวสารประเมินสัมฤทธิผล (Achievement) ของการดำเนินงานในระดับชาติ หรือระดับจังหวัด ซึ่งใช้ประโยชน์แตก
ต่างจากการใช้ตัวชี้วัดเฉพาะบุคคล ซึ่งมุ่งเน้นที่การปรับบริการทางสังคม และสุขภาพให้มีประสิทธิผล โดยผู้ให้บริการ

การกำหนดวาระการพลิกโฉมโลก สู่ การพัฒนาที่ยั่งยืนภายใน พ.ศ. 2573 (Transforming our world: the
2030 Agenda for Sustainable Development)4 เมื่อปี พ.ศ. 2558 ได้กำหนดเป้าหมายสำคัญอันดับหนึ่ง คือ การ
ขจัดความยากจนให้หมดไป ส่งผลให้มีการพัฒนาตัวชี้วัดแสดงองค์ประกอบต่างมิติ ทีส่่งผลต่อความยากจน ในแต่ละ
ประเทศ และริเริ่มการใช้ดัชนีชี้วัดความยากจนหลายมิติ (Multi-dimension Poverty index) ของประชากร5 และ
ของเด็ก/เยาวชน6,7 จากข้อมลูสถิติระดับประเทศ เพื่อประเมินวิเคราะห์ และจัดอันดับความยากจนของแต่ละประเทศ

2.2 ความจำเป็นพื้นฐาน (จปฐ.) กับบริบทความต้องการสังคมไทย ณ ปัจจุบัน

40 ปี ที่ จปฐ. ยังยืนหยัดทำหน้าที่มาจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2524 ถึง พ.ศ. 2564) ผ่านวาระบรรลุเป้าหมาย ใน
พ.ศ. 2543 ตามเป้าหมาย "สุขภาพดีถ้วนหน้า ใน พ.ศ. 2543 (Health for all in 2000)" ของประเทศไทยได้
เป็นที่ชื่นชมของนานาชาติ16 คณะกรรมการพัฒนาชนบทแห่งชาติ(กชช.) ได้มีมติให้สำนักงานคณะกรรมการ

8

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ มอบโครงการปีรณรงค์ให้กระทรวงมหาดไทย โดยกรมการพัฒนาชุมชนเป็น
หน่วยงานรับผิดชอบดำเนินงาน ภายใต้